& Imperij Lib. II. Cap. XVII. 119

*H*issimi patres nostri omnimodis adorationem & servitutem renuentes contempserunt, atque consentientes condemnaverunt. Hanc damnationem secutus est liber à Carolo Rege ad Hadrianum Pontificem missus, cuius meminit Hincmarus: quo libro, Synodi Nicænae Acta discutiuntur, & docetur eam esse Gallorum sententiam, ut imaginum usus in Ecclesiis retineatur quidem, sed nemus eas cogatur adorare. De hoc dissidio egerunt viri eruditи: quod mihi semper visum fuit ita componendum, ut dicamus verborum sono tantum Græcos à nostris, non re ipsa, dissensisse, cùm illi venerationem tantum πενταλίω, sive honorariam, imaginibus tribuerent. Quod verbum ē foro in Ecclesiis translant Tarasius Patriarcha Constantinopolitanus; origine ducta à magistratibus qui non erant in actu rerum, sed Honorarij tantum. Quod ceteri Græcorum Theologi, qui Dialeticta locutione utebantur, ita expresserunt, ut οὐανόριος, seu mavis *equivocē*, imagines coli dicerent, generali illo τερζούντων aut adorationis vocabulo, quod omnia venerationum genera complectitur, & à materia, seu mavis objecto, modum recipit. Quare scholion illud quod adjectum erat ad textum Exodi, in eo codice veteris Testamenti qui servabatur in Patriarchio Constantinopolitano, summo aplausu exceptum est à Patribus, in Actione quinta Septimæ Synodi. cuius scholij hæc sunt verba:  
*A*t vero si facimus similitudines Christi, non ut similiitudinem adoremus, sed ut mens videntio ad superiora volet. Quod omnino concinit cum iis quæ Gregorius Magnus docuit in epistolis ad Serenum Massiliensem Episcopum; quem sequi velle & Gallicani Episcopi, & Hadrianus in Apologetico ad Carolum, profitebantur. Non est autem quòd aliquis miretur à Concilio Francofordiens tam alienam sententiam Nicæna Synodo affingi, ut par imaginibus honor, cùm eo qui defertur sanctæ Trinitati, ab ea decreta fuisse dicatur. Neque enim abscessè hoc à synodo decretum fuisse affirmari poterat, cùm in fidei definitione à patriarchis edita, ex majorum traditione, usus imaginum confirmetur, tanquam utilissimus ad renovandam τετράτην ψήψιν, seu recordationem, & earum imaginum sola honoraria veneratio, ei similis quæ Codici Evangeliorum & valis sacris defertur, differt fanciatur, non autem vera latrīa, que divino numini competit, ut conceptis verbis synodus profitetur. Ea definitio præsente synodo, (quæ Nicæa Constantinopolim iussu Principum translata erat, unde Sy-

nodi Constantinopolitani nomen accepit) coram Constantino Augusto & Irene ejus matre relecta est, & totius synodi acclimationibus & Principum subscriptionibus confirmata. Quare Concilium Francofordiense non repudiavit definitionem Septimae Synodi, (quod observatione dignum mihi videtur) sed quod scriptum habebatur, ut loquitur Concilium, nempe in Actis Septimae Synodi, scilicet honorem Deo debitum imaginibus esse tribuendum. Non est autem quod dubitemus quin Synodus Francofordiensis sibi persuaserit illam blasphemiam Actis insertam fuisse. Hoc autem profectum est, ut docet liber Caroli, quod verba Constantini Constantia Cypti Episcopi, quasi in eo sensu prolatâ essent, praesente & non refragante Nicæna Synodo, Galli nostri interpretati sunt: *Infaustè*, inquit Carolus, & *precipitanter* sive *insipienter* *Constantinus Constantia Cyprí Episcopus dixit*, *Suscipio & amplectior honorabiliter sanctas & venerandas imagines*, & *que secundum servitium adorationis que substantiali & vivificari ci Trinitati emitto*. Huic reprehensioni responderet quidem Hadrianus, sed Constantini lapsum non excusat; quamvis aliam fuisse mentem Synodi Nicæna ex definitione fidei doceat, quæ divinum cultum soli Deo asserit. Mihi autem ipsa Constantini verba perpendenti, & Latina, prout à Carolo prolatâ sunt, cum Græcis comparanti, constat vitio interpretationis & barbaræ interpretationis accidisse ut contraria sententia à Concilio Francofordiensi Constantine affingatur. Verba enim illa, *suscipio & amplectior honorabiliter sanctas imagines*, participiis expressa sunt in Graco contextu, & à prioribus pendent. Deinde sequitur altera pars pericopæ, quæ divinum cultum soli Trinitati vindicat. Integer autem locus è Græco ita efferendus est: *Cum in nulla sententie parte alienas esse videam, quæ nunc lectæ sunt, literas ab Oriente missas ad Tarasium sanctissimum Archiepiscopum & Patriarcham Oecumenicum, ab ea definitione fidei, quam ipse antea professus fuerat, ego etiam indignus his consentio, & ejusdem sum sententia, suscipiens & honorariè amplectens sanctas & venerabiles imagines. Et adorationem secundum latram soli supersubstantiali & vivifice Trinitati impendo.* Itaque præter ceteras caussas, vitium unius interpretationis & ineptæ interpretationis, Occidentis Episcopos ad explodendam Nicenam Synodus præcipue adegit. Quod imputari non debet Gallicanis Episcopis, nec dolo Iconoclastarum; quos, ut Gallis imponebant, falsa Nicæna Synodi exemplaria sun-